

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 69.

W NIEDZIELE DNIA 27. SIERPNIA 1797.

## *Z Zemia d. 7 Sierpnia.*

Już niemasz żadney wątpliwości, że w Turczach, a szczególniej w Romelii gatunek nieiako zaraźliwej choroby panuje, i to złe aż do Serwii gdzie już wiele dystryktów jest zarażonych, rozciągac się ma. W Belgradzie nawet dają się już poniekąd ślady tej choroby czuć. Z tej przyczyny przedłużono tu od 4 do 6 niedziel kwarantynę. To złe zdaie się szczególniej z opóźnienia przychodzących tu Tureckich karawanów wynikać, których dawniej co tydzień po dwa lub więcej z Tureckimi towarami przychodziło. Smutne to zdarzenie bardzo handlowi szkodzi i tamie wszystkie związki między obiema sąsiednimi narodami. — Podróźni z Konstantynopola jednostaynie utrzymują, że Turecy poddani, a szczególniej nie daleko stolicy mieszkający bardzo z terażniejszego rządu są niekontenci, i głośno przeciw niemu gadają.

## *Z Paryża d. 6. Sierpnia.*

Dotąd slychać było, że tu jenerał

Angereau z Włoch przybył; ale dziś dowiedzieliśmy się, że nieprawda.

Na Sessyi rady 500 d. 4 zdał deputowany Delarue imieniem kommissyi dozorczy nad salą, dalszy raport o marszu woysk do Paryża. Z wywiadowań, któreśmy uczynili, rzekł, pokazuje się, że zamiast 9000 woyska, iak jenerał Hoche nie dawno w swem liście wyraża, 26 do 27,000 od armii Sambry i Mozy oderwano, że te woyska ku Paryżowi maszerowały, że miały z sobą liczną artylleryą, że w St. Denis, Etampes i w pobliskich okolicach obozować miały, że koszt tego marszu kasy po departamentach wyprożnił, gdyż z jednego departamentu Marne 40,000 liw: wzięto, i że oprócz tego wiele rekwiżycy i innych spustoszeń poczyniono. " Tak jest mówił Delarue, woyska są zwiedzione; officyerowie i żołnierze złorzeczyli cięciu prawodawczemu; rozdano między nich paszkwile, a Sentinelle i Ami des loix te ich tylko dzienniki dochodzą. Mimo rozkazu cofnienia się, maszerowało wiele

wojska z rozporządzenia Jenerała Hoche ku Paryżowi, i nadaremnie się Jenerał Ferrin na mocy rozkazu ministra wojennego temu marszowi przeciwił. Tak nazwany legion Frankow, który przeciw ustawom uformowany został, zalewa cały kraj. Wojska, które się nazad cofnąć miały, przychodzą trochami po cywiloemu przebrani do Paryża. Kommissarz wojskowy Lesage wiele się do tego przyłożył. W Chartres 500 rozbojników w broni i ammuicyą opatrzone. Paryż jest cudzoziemcami i ludźmi, którzy krwi i rabunku pragną napelniony. Armie naradzają się i korrespondują z sobą, wydają rezolucye i odezwy, które po całej Francyi rozsyłają. Jakież rząd przedsięwziął środki do powściągnięcia tych nadużyciow? Żądam aby do dyrektoryatu wyprawić poselstwo z zapytaniem: czy już dalsze wiadomości o marszu woysk odebrał, żeby na to pytanie we trzy dni odpowiedział, i zaraz rapport zdał jakie przedsięwziął środki do zapobieżenia nadal zgwalceniu 275 artykułu konstytucyi, który woysku naradzania zakazuje. „ Propozycyą tę Delarue, którego rapportu z zadziwieniem rada 500 słuchala, uchwalono.

Te bardzo umiarkowane rezolucye na zdany radzie 500 od dozorcow sali względem marszu woysk rapport, wiele osob w zadziwienie w prawily, które rozumiały, iż przeciwko trzem członkom dyrektoryatu będzie proponowany dekret oskarżenia. Te osoby bardzo się pomyliły, i jeszcze się wczasie może bardziej pomylą. Prawda że wielu na grożące niebezpieczeństwo krzyczy, chcą się do broni porwać i rozumlą że domowa wojna już za pogiem. Okolicznosci są prawda

krytyczne; ale mądrość naszego rządu zdoła to wszystko odwrócić.

Dyrektoryat miał już od kommissarza wojennego Lesage oryginalny przepis marszu woyskom odebrać.

Jakobini wydają teraz pismka, w których Jenerała Pichegru royalistą być mienia.

Dyrektoryat oznaymił już i k ma być rocznica d. 10 sierpnia święcona. Między innem będą na polu marsowem wyścigi czynione &c.

Zuany Cormartin, który w zamku Cherburg uwięziony siedzi, dopadł trucizny, ale jeszcze żyje.

Liczbę cudzoziemcow, którzy się tu od krótkiego czasu z departamentow ściągnęli, na 20,000 podają.

Dywizya Jenerała Lemoine 9000 ludzi mocna, maszeruje wewnątrz Francyi; niektórzy mówią, że do okolic Paryża idzie.

Dzienniki nasze zapewniają, że Jenerał Hoche o dymisyą dyrektoryatu prosi; ale dyrektoryat nie przyjął jego żądania. Hoche miał się potym do Szwajcar udać. O przyczynie dla czego ten Jenerał żądał swej dymisyi, wiele mówią.

Przedwczorem jeszcze rozpuszczono tu, że nieprzyjacielskie kroki między Cesarzem i Francuzką rzeząpospolitą się rozpoczęły; ale dziś wiadomo nam że to jest zmyślona pogłoska.

Flota Bridporta krąży znou w 26 okrętów około Brest. W odnodze Bertheaume probowali wylądować. Nasz Jenerał Meunier kazał garnizon twierdzy tamtejszych okolic 1000 artylerystow pomnożyć.

Pogłoska jakoby tu Necker przybył, nie stwierdziła się do tąd.

” Jak szkodliwa rzecz, mówią tutejsze pisma, gdyby się nasi Jenerałowie ze wewnątrz między kłótnie i walki publicznych naszych władz miesza! Lafayette i Dumourier upadli już w takiej równie niebezpiecznej roli, i skutek podobnych kroków byłby albo upadkiem tych, którzy ich przedsiębiorą, albo domowa wojna, któraby nam tylko wybor pana, lub tego, któryby zwycięzcą był, pod jakimkolwiek bądź nazwiskiem, zostawiła. „

Dyrektorowie Lareveiller-Lepaux i Rewbell przeszłego piątku mieli z rozumi członkami rady 500 i rady starszych względem terażniejszych okoliczności naradzenie. Deputacya od komisysy dozorczy zeszła się także względem marszu wojsk z dyrektorem Carnot, który ją imieniem swych 4 kollegow zapewnił, iż wszystko jest przedsięwzięte do utrzymania spokojności; przeznaczone do Brest wojska idą swoją drogą, reszta odebrała rozkaz do zwrocenia się, i wielu burzycieli jest aresztowanych. Jenerał Humbert, który tak nazwany legion Frankow kommanderuje, musiał z rozkazu ministra wojennego natychmiast Paryż opuścić. Wszyscy na urlopie będący officyerowie i inni wojskowi muszą się także oddać. Terrorystow tureyszych strzegą, i chociaż znowu zaburzenia nowe zapowiadają, jesteśmy teraz spokojni.

*Z Londynu d. 8 Sierpnia.*

Pogłoska, jakoby Hollenderska flotta z Texel na morze wyszła, co tu wczoraj powszechnie rozgłoszono, ba i kapitan fregaty Circe urządzenie o tym doniósł, jest dziś formalnie odwołana. Ta omyłka

wszczęła się ztąd, że kapitan, który miał naszą flotę przy Texel pod admiralem Duncan krążącą, w piwo i żywność opatrzyć, nie zastał iey już, ponieważ ją burza co kolwiek ztąd odsunęła, i że żadnego Hollenderskiego wojennego okrętu nie widział. Tym czasem wysłano zaraz rozkazy do obrony nad brzegi zachodnie Anglii, Irlandyi i Szkocyi, gdzie się tylko wylądowania nieprzyjacielskiego obawiano. Później dowiedzieliśmy się dopiero, że Hollenderska flotta jeszcze w Texel zostaje, i admirał Duncan na swoje stanowisko powrócił. Posłano więc zaraz z tą wiadomością do Irlandyi, Szkocyi &c. Fregata Circe popłynęła także z konwojem piwa i żywności z Jarmut do floty admirała Duncan.

Flotta admirała Duncan składa się teraz z 13 liniowych okrętow, z 2 okrętow od 50 armat, 5 fregat i 8 mniejszych okrętow, które razem 1308 armat noszą. Kontra admirałowie Curtis i lord Seymour kommanderują pod nim.

Hollenderska zaś flotta składa się z 13 liniowych okrętow, z 5 od 74, 8 od 64 armat, z 6 okrętow od 50, 24 od 40 armat, 8 fregat, 2 szalup, 4 brygantyn i oprócz tego z 18 wielkich wschodnich Indyj okrętow i innych transportowych.

Od Malmesburego nie odbieramy teraz żadnych z Lill wiadomości, ponieważ negocyacye na nieiaki czas są zawieszono. Ten czas na 10 dni podają, w przeciągu którego pełnomocnicy Hiszpańscy i Hollenderscy do Lill dla popierania interesow swoich krajow ziechęć mają.

Lord Lewison Gomer przybył tu z gabinetowem kuryerem P. Major z Lill.

Siuzący Xzny Wali wyznali przeciw

dem, że Xżna ich nigdy przez ulicę Greenwich nie przejechała, żeby z niewagi nie doznała. To nieprzyjemne zdarzenie jest teraz powszechny przedmiotem, i cała publiczność uymując się zaobrazoną niewinnością wiele mówi o tajemnych przyczynach tej niewagi. Xżę Gloucester po ciągnął ostatnich występniow do sądu dla odebrania kary, ponieważ Xżę Wallii nie znajduje się w Londynie; ale oddalwszy się od swej matzonki bawi się w Brighton, gdzie lord i Pani Jersey tego lata mieszkają.

Inkwizycye buntownikow na okręcie Montmout już zakończone: 11 z nich skazano na stryczek, a 6 będzie wysmaganych. Między ostatnimi znajduje się dwóch Hollenderskich maytkow de Ruyter i Vakerand. Ostatni przysłuchaniu swego wyroku, w którym mu 80 smagow naznaczono, osobliwszą przytomność zachował. " Tylko 80 smagow zawołał! ja rozumiąłem że będę obieszony; dajcie mi ich ślepiej zaraz, a puście mnie " Sędzia go zapewnił, że to jest tylko kara za jego nieprzystoynne sprawienie się w czasie sądu, inaczej byłby wcale wolny.

Sobotnia dworska gazeta jest nowemi zaborami napelniona. Do Martyniki następujące korsarskie Francuzkie okręty przyprowadzono, które z Gwadelupy wyszły: le Vengeur des Français od 4 armat i 35 ludzi, la Jalouse od 4 armat 45 ludzi, la Galathée od 8 armat i 55 ludzi, la Heureuse od 2 armat i 26 ludzi. Francuzkiego korsarza Morlaix od 40 ludzi z trzema od niego zabranemi okrętami przyprowadzono do Cork. Wojenny nasz okręt Doris zabrał szypko pływający Francuzki korsarski z Nant okręt le Duguai Trouin od 26 dwóch funtowych armat i 127 ludzi.

Angielski wschodnich indywy okręt Fax Cawdry płynąc z Meki do Bombay pod Arabskimi brzegami się rozbił. Więcocy jak 200 pelgrzymow z Meki i 10 rupiow gotowych pieniędzy woda pochłoneła.

Nowa elekcyja parlamentu w Irlandyi dosyć spokojnie się odbywa.

Słychać, że więcej jeszcze woysk z Anglii do zachodnich Indywy będzie posłanych. Część regimentow 42 i 79 powrocila z tamtąd do Portsmut nazad.

W Irlandyi umarł nie dawno Bull Macarthy w 112 roku wieku swego Miał 5 żon; ostatnią mającą 14 lat, pojął w 84 roku wieku swego i 20 dzieci z nią spłodził. Do zakończenia życia swego był prawie żelazney konstytucyi; nie piął innych trunkow jak gorzałkę i arak, i często w zimie polując po 8 i 10 mil uchodził.

W Nowemyorku i innych miastach święcono dzień 4 lipca, jako rocznicę niepodległości Amerykańskich stanow.

Uwag nad rewolucyą Francuzką, które Burke dawniej wydał, w Irlandyi 24,000 exemplarzow, a w Anglii 13,000 przedano.

*Z Carlsruhe d. 9. Sierpnia.*

Xiężniczka Fryderyka Badenska jest oblubienicą króla Szwedzkiego ogłoszona. Dzisiaj rano wyjechała z swemi rodzicami, jedni mówią że do Weimar, drudzy że do Lipska dla zieżania się tam z swym przyszłym matzonkiem. Jest to trzecia oblubienica królowi Szwedzkiemu przeznaczona, i może ta już zerwie to iabiko.

*Z Szwaycaryi d. 5 Sierpnia.*

Zbiegły Xżę opat St. Gallen powrocil nazad. Gły związkowe kantony zatrudniały się nad przywroceniem spokojności w iego kraiu, on jak wiadomo, wy-

ność się tajemnie z całą kapitułą, zabrawszy najbogatsze rzeczy do Weingarten. Szwajcarscy reprezentanci dali mu wyraźne złe skutki z jego niebacznego postępuku poznać, i on powrócił nazad. Kapitan milicji osadził 150 ludzi Xzęcy pałac dla strzeżenia go, i dobrej piwnicy jego i spiżarni sam z swemi kolegami za zdrowie Xzęcia używał. — Grad wiele szkody w kantonach Soloturn i Bazyleyskim poczynił.

*Z Medyolanu d. 31. Lipca.*

Dyrektoryat wykonawczy wyrokiem swoim nakazał, aby w Bononii założono szkołę gienjuszu i artylleryi rzeczypospolitey Cysalpiskiey.

Król Sardynki wydał różne rozporządzenia dążące do usmierzenia niespokojności, które w publiczności rozsiano. Pierwszy pod dniem 19 zapobiegający przekupstwu zbożowemu mieści w sobie zakaz, aby nikt więcej nie dzierżawił gruntu wydającego go zboże iak za 5000 liw. gruntu zaś ryż wydającego za 10,000 liwr. Drugim Król Jmć chcąc uprzedzić niebezpieczne zamieszki z drogości zboż wyniknąć mogące, ustanawia taxę, podług której miara iedna przienicy po 5 liwrow i 10 Sol. żyta zaś po 4 liwry przedawaną bydź ma, aż do przyszłego zbioru.

W trzecim, uważając, iż nayskuteczniejszy sposób do umorzenia niespokojności która w różnych klasach poddanych jego powstała, jest prędkie wycofanie z cyrkulacyi wielkiej liczby papierowey monety, oświadcza, iż mimo ofiar osobistych które król, i książęta z krwi jego w tym względzie po czynili w sprzedarzy wielkiej liczby dobr własnych; J. K. Mość porozumiewawszy się w tey mierze z stolicą Apostol.

ską urządził, aby dobra do duchowieństwa należące służyły za hypotekę tak biletom narodowym iako też wywołaney monecie; a te są: 1) Dobra należące do kommandoryi zakonow S. Maurycego i S. Łazarza; 2) Dobra kommandoryi zakonu Maltańskiego; 3) Dobra duchowieństwa świeckiego i zgromadzeń zakonnych w summie 100,000,000 liwrow; wyłączając iednakże od tey hypoteki dobra biskupie i plebańskie. — W celu uwolnienia tych dobr od hypoteki, tak zakonnicy, iak i beneficjanci mają moc przedawania ich, za zniesieniem się z urzędem sądu skarbowego; ato tym koncem, aby summa z przedarzy wynikająca, była użytą na zaspokoienie długi publiczney przez spalenie papierow. Zachęca wreszcie wszytkich dobrych i wiernych poddanych, aby się przykładali do iak nayprędzszego wycofania pomienionych biletow, oddaniem swych kapitałow na zakupienie przerzeczonych dobr, w celu iak nayprędzszego umorzenia papierowey monety.

Krok ten przywrócił spokojność; kurjer z Turynu dziś tu przybył, co dowodzi że bramy miasta iuż są otwarte; a nawet wniesić by ztąd można, że insuryentow po prowincyach będących wcale się w stolicy nie obawiają.

*Z Wenecyi d. 2. Sierpnia.*

Pomiędzy wszystkimi klasami daie się tu widzieć nieukontentowanie; obawiamy się nawet aby przeciw nowemu rządowi nie wybuchnęła insurrekcyja. — Zatómnie handlu, bezczynność rzemiosł, ztąd wpływający ucisk, a naywięcej, zbyteczne żądania Francuzow nie mało się do tego niesmaku przyczyniają. Wyszedt świeżo na widok publiczny oguł summ, które przedniejsze nasze kupieckie domy w srebrnych

dukatach wypłacić są obowiązane. Dom Serpos 30,000, Zinelti 28,000, i tak inne w miarę wielkości ich bogactw; summy te razem złączone wynoszą blisko do milliona.

Podług rozdziału przez jenerała Buonaparte uczynionego, nasz departament obymować będzie Malamocco, Lido, Pelestrina, Chioggia, Cavarzere, Crado, Leoro, Murano, Torcelle, Mestre, i Cambare. Miasta te i wyspy przysyłać będą swoich deputowanych do zasiadania w municypalności.

Przybyło tu dnia dzisiejszego około 1000 ludzi wojsk Cysalpińskich, ci zastępować będą garnizon Francuzki, który w krotce ma ztąd wyciągnąć.

*Od Niddy d. 7. Sierpnia.*

Dzisiaj byli Francuzi na całej linii w poruszeniu. Stojące w naszych okolicach kompanie zgromadziły się już o godzinie 4 zrana. Czytano im nieiako odezwę jenerała Hoche, w której im donosi, że royalści o mało brakowało że w Paryżu gory nie wzięli; to nie może być dla republikańców obojętną rzeczą; pyta ich więc jako kommanderujący jenerał czy chcą króla? Wszyscy wykrzyknęli: żadnego króla nie chcemy! Na ten jednostajny głos zrobiono zaraz protokół, w którym między innym mowią, iż armia Sambry i Mozy gotowa jest dyrektoryatowi przeciw royalistom na pomoc pospieszyć. Ta deklaracja była od wszystkich officyerów aż do felfebra podpisana. — Słychać że jenerał Buonaparte namówił jenerałów Hoche i Moreau do podobnych kroków.

*Z Frankfurtu d. 8. Sierpnia.*

Główna kwatera jenerała Hoche jest jeszcze w Wetzlar; każe on tam wielkie przy

gotowania do uroczystości d. 10 sierpnia czynić: od każdej kompanii jeden kapitan i 6 żołnierzy, ale czystych republikańców jest do Wetzlar na to święto wezwanych.

Do jenerała Hoche przybiegł kurjer z Włoch. Domysłają się, że przy armii Sambry i Mozy w dzień święta d. 10 sierpnia, tak formalnie naradzenia będą czynione, jakich Włoska armia dała przykład.

Odułowany nazad z Londynu Turecki poseł, przybył tu dzisiaj, i zaraz w dalszą podróż na Wiedeń do Konstantynopola się udał.

Pogłoska odnowia się, że Bawaryja aż do wniścia rzeki Naby do Donau pod Austryackie berło się dostanie, a elektor Palatynu dostanie zato Brysgawia i przed austryackie kraie, wyjąwszy margrabstwo Burgau.

Rozgłoszona tu wczoraj nowina, że Arcy Xzę Karol w Schwetzingen odebrał kurjerem wiadomość, że całkowity pokoy między Cezsarzem i Francją podpisany jest, i że Cezsarz stałą ziemię Wenecką aż pod rzekę Mincio, a podług innych aż pod Oglio, a zatym Mantuę, Breścia &c. do mającey iuz Istriji i Dalmacyji dostanie, wielkie tu ukontowanie sprawiła. Lecz wiemy pewnie, że przywieziona ta od jednego maiora z Wiednia wiadomość, nie jest urzędowa, i że przynajmniej to, jakoby ten pokoy d. 31 lipca w Udine był podpisany potrzebuje potwierdzenia, bo nawet listy z Wiednia d. 5 t. m. nie o tym nie wspominają. Z tym wszystkim z innych stron zapewniają wiadomości, że jenerał Buonaparte do Udine iuz miał przybydź, że podpisania pokoju co dzień iak tylko margrabia de Gallo do Udine powroci, o czekują; tudzież że Cezsarz z tej okazji

dla generała Buonaparte spadę w podarunku 200,000 ryn. wartaiącą przeznaczyl. Czy Wenecya także do Cefarsza należeć będzie, lub czy do rzeczypospolitych Włoskich przyłączoną zostanie, ieszcze nie jest wiadomo.

*Z Amsterdamu d. 12. Sierpnia.*

Ogół głosow wszystkich pierwiastkowych zgromadzeń ludu Batawskiego nie jest prawda wiadomy; ale to iuż nie podpada wątpliwości, że konstytucya będzie odrzucona. Wszystkie wielkie miasta Hollandyi Dortrech tylko i Schiedam wyiawwszy, miasto i prowincyą Utrech, miasto Groningen i większa część Fryzlandyi znaczną większością głosow konstytucyą odrzuciły. Też sam duch, lubo ieszcze o nich wiadomości nie mamy, miał innym zgromadzeniom pierwiastkowym przewodzić. Wczoray wiedziano tu, iż w 1697 zgromadzeniach pierwiastkowych 7200 głow za konstycyą, a 17,651 przeciwko niey głosowało, a dzisiaj dowiadujemy się, że 29,520 głosow w prowincyi Hollandyi konstytucyą odrzuciło, a 9138 przyięło. Ten wypadek kazdego w podziwienie wprawił. Uważano iż katolickie miasta i prowincye wszędzie za odrzuceniem konstytucyi głosowały.

*Z Kopenhagi d. 12. Sierpnia.*

Tayny konsyliarz i prezydent de Ste-mann przybył tu z Altony.

Szambelan hrabia Joachim Bernstorff, powrócił iuż tu z swey podróży do Pirmont, i słyhać, że będzie iako poseł u dworu Szwedzkiego użyty.

Wczoray przybył tu konsyliarz legacyi Schaumburg z swoią familią i dzisiaj był dworowi krolewskiemu prezentowany.— Tayny konsyliarz Blome uda się w krotce morzem na posta Duńskiego do Pe-

tersburga.— P. Leesenberg jest od handlowego kolegium w Petersburgu konsulem mianowany.

*Z Madrytu d. 25. Lipca.*

Dzisiejsza dworska gazeta mieści w sobie obszerny urzędowy rapport admirała don Jozefa Mazaredo o bombardowaniu przez Anglikow Kadyxu do Xcia Pokoju i ministra marynarki don Langara. (Ten rapport zgadza się z doniesionemi iuż z tamtą wiadomościami.) Summę, którą konsulat Kadyxu dla zachęcenia maytkow przeznaczyl, 4 mill. realow wynosi. Miasto samo oprócz ofiarowanych dla publiczney służby 100,000 piastrow, kazalo 8 tartanow z piecami do rozpalania kul, kazdy od dwóch 24 funtowych armat i 10 armatnych szalup swoim kosztem uzbroić. Kupiec Pintado złożył w podarunku dla marynarki 100,000 realow. Wspomniona dworska gazeta nie ieszcze o wyściu Hiszpańskiej floty nie wzmiańkuie.

*Z Włoch d. 1. Sierpnia.*

Kommissarze Francuzcy, którzy iuż z Rzymu naypięknoiejsze i naykosztowniejsze statui, obrazy i nayrzadsze rękopisma do Francyi wystali, udali się teraz w tym samym celu do Wenecyi.

Jeżeli Cefarsz miasto Wenecyą dostanie, to Austria mając iuż Istrią i Dalmacyą będzie w czasie znaczącą potęcyą morską, i Franciszek II. dokaze tego, czego Cefarsz Jozef i Kaunitz nie mogli dokazać.— Między mieszkańcami krajow Weneckich panuie ieszcze wielka niezgoda: niektorzy wcale się niechcą zdemokratyzować i Francuzkie woyska muszą mocy broni do powsciągnienienia ich używać.— W Weneckim wielka zaraza na bydło panuie.

*Z Wenecyi d. 4. Sierpnia.*

Tuteysza obywatelska gwardya, w

szłych d. 2. t. m. 1000 Cysalpińczyków, którzy tu garnizonem stać mają, nie mile przyjęła. Dzisiaj podała municypalności prośbę o oddalenie ich iak najprędzey, że ona potrafi publiczną spokojność utrzymać. W przeciwnym razie nie chce ona byź jako Wenecka narodowa gwardya uważana. Zastanawia się szczeguloiey nad tym, że iey ustawicznie o wolności mowią, a iednak obcy garnizon do miasta w prowadzaia. Municypalność nie dała ieszcze na to żadney odpowiedzi, i zapewne od Buonaparte będzie czekała rozkazow.— Francuzki garnizon potrosze tylko stąd wyciąga, i zapewne iaka część zostanie go się tu ieszcze na który czas. Municypalność wszystkich używa sposobow do przerobienia tutejszych mieszkańcow na dobrych republikanow; ale dotąd iey się nie udaie. Wiadomo cośmy mieli, lecz nie wiemy co na to miejsce dostaniemy.

Gry chociaż tu iak naysurowiey zakazane, grywają iednak z szaloną namiętnością kryiomo. Przedwczorem uapadniono całe towarzystwo graczew, zabrano im 2000 cekinow i złożono w skarbie narodowem, który właśnie takiego zasitku potrzebował. Co dzienne bowiem wydatku skarbu dla Francuzkiego i Cysalpińskiego woyska, dla Weneckiey millicyi, dla municypalności, dla officyalistow rządowych, wynoszą do 14,000 talarow, i to jest nie mały wydatek dla Wenecyi, zwłascza gdy od zasłzey rewolucyi ani grosza z stałej ziemi nie bierze.

*Od Elby d. 15. Sierpnia.*

Podług wiadomości z Saxonii król Szwedzki przeieżdżaiąc do Koburg bawit się 4 dni inkognito w Lipsku, i po dwa razy udał się na plac boiu przy Lützen, gdzie iak wiadomo król Szwedki Gustaf-

Adolf w roku 1632 zwycięzko swoje życie utracił. Teraźnicyszy król chce swemu poprzednikowi iak słyhać, w tym roku upominek tam postawić. Mowią że tenze krol uda się ieszcze tego roku do Carlsruhe.

*Z Udine d. 30. Lipca.*

Margrabia de Gallo ma tu w tym tygodniu powrócić.— Jenerał Francuzki Clarke który tu ciągle bawi, bywa codziennie u hra: Meerfeldta, i z nim długie miewa konferencye. Domyślaią się iż on sam iest umocowanym do ukończenia negocyacyi, i że jenerał Buonaparte nie przybędzie dopiero w ten czas, kiedy do zupełnego zawarcia traktatu podpisu tylko brakować będzie.

*Z Medyolanu d. 31. Lipca.*

Wiadomości o rewolucyi w Piemontcie są albo fałszywe, albo przynajmniej bardzo powiększone.— Były nieiakię poruszenia ludu w Asti, Albe, Fossano i t. d. ale rozsądne kroki rządu, do których jenerał Buonaparte miał sobie za ukontentowanie przyłożyć się, były dostatecznymi do przywrocenia spokojności.— Buonaparte iest zawsze w Montebello, a jenerał Massena ieszcze z swego poselstwa nie wrocil.

*Z Udine d. 30. Lipca.*

Jenerał Bernadotte wyiechał dziś rano do Medyolanu z kommissarzem Bachot; mowią iż z tamąd do Paryza uda się. Jenerał ten przed wyiazdem zwiedził fortecę Palma, gdzie różne zostawił rozkazy. Wieść rozchodzi się, iż korpus od 1200 Cysalpińczykow obeymie tę fortecę. Do Osoppo przybyło 2600 Francuzow, którzy się łączą z dywizyą jenerala Victor; oddział z 400 ludzi wszedł do Uderzo z 48 amunicyjnami wozami. Znaczny tam także zapas pszenicy w prowadzono, która na suchary wypieczoną byź ma.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 27. SIERPNIĄ 1797.
 

---

*Z Paryża d. 8. Sierpnia.*

Dnia 14 termidor (d. 1 sierpnia) jenerał Buonaparte z głównej kwatery Medyolanu następujący list pisał:

Obywatele Dyrektorowie!

Po 14 dniowej szczęśliwej żegludze wyszła z Wenecyi flotta z różnych liniowych okrętów i kilku fregat pod rozkazami kapitana Bourdé złożona, na której się cokolwiek lądowego wojska pod kommandą jenerała Gentilly znajdowało, pod brzegami Weneckiej wyspy Corfu stanęła na kotwicach. Cztery Weneckie wojenne okręty, które się tam znajdowały, zmocniły naszą eskadę. Dnia 28 lipca wylądowały nasze wojska i obcięły twierdzę Corfu, na której 600 armat największy metalowych znaleźliśmy. Nieźl czona kupa ludu zebrała się na brzeg, dla powitania naszych wojsk, z temi wykrzykami radości i zapędu, które ozywiała ludy, co

swoją wolność nazad odzyskują. Na czele tego ludu znajdował się Oyciec jego duchowny, czyli głowa tamtejszej religii, człowiek świątły i iuz w latach. Ten zbliżył się do jenerała Gentilly mówiąc: "Francuzi, na tej wyspie; znajdziecie nie oswoiony lud z wiadomościami i sztukami, które sławę narodom przynoszą; ale dla tego nie pogardzajcie nim: on może się tym nazad stać, czym dawniej był. Czytając tę książkę nauczą się szacować jego.", Jenerał Gentilly otworzył ciekawie książkę, i nie pomału się zadziwił, postrzegłszy Odyseę Homera.

Wyspy Zante, Cefalonia i Maronia te same żądania okazały, i temi samemi tchną uczuciami i życzeniami wolności, drzewa wolno: powszykich wsiach są zaszczerpione; muncypalności rządzą wszystkimi gromadami, i te ludy spodziewają się, iż pod opieką wielkiego narodu odzyskają swe wia-

domości, sztuki i handlu, które pod tyranją oligarchii utraciły.

Wyspa Corcyra była podług Homera oyczyzną królowey Nausikaa. Obywatel Arnaud posiadający zasłużoną sławę w wiadomościach wyzwolonych, donosi mi że popłynie do zaszczypienia trzech kolorowey chorągwi na rozwalinach pałacu Ulifsefsa.

Naczelnik Maniotow, ludu pochodzącego od dawnych Spartanow, który zamieszkuje półwyspek, na którym przylądek Matapan leży, wysłał do mnie najpierwszą osobę kraju swego, z oświadczeniem, żeby w swem porcie, niektóre woienne Francuzkie okręty rad widział, i wielkiemu Francuzkiemu ludowi, gdzie jaką przysługę pragnie uczynić. Kopią odpisu iemu przyłączam tu.

*Podpisano Buonaparte.*

*List jenerała Buonaparte do Naczelnika Maniotow: z Medyolanu d. 12 termidor (30 Lipca.)*

Konsul Francuzkiej Rzeczypospolitey w Tryeście uwiadomił mnie, o Twey Naczelniku grzeczności, żeś do mnie wysłał deputacją z oświadczeniem, żebyś w Twym porcie Francuzkie woienne okręty rad widział, i walecznym żołnierzom Włoskiej armii chciał być poniekąd użytecznym. Francuzi szacują ów mały, ale waleczny lud Maniotow (\*), który z starey Grecyi sam jeden potrafił swoją wol-

ność utrzymać. We wszystkich zdarzyc się mogących okolicznościach dadzą mu zawsze dowody swey opieki i największey staranności w dopomaganiu jego okrętom i obywatelom dołożą. Proszę Cię Naczelniku o miłe przyjęcie oddawców tego listu: życzą oni sobie gorąco poznania zbliiska godnych potomków Spartanow, którym aby tak sławoemi byli, jak ich przodkowie, nic więcej nie brakowało tylko znajdowania się na większym widowisku. Jeżeli któremu z krewnych Twoich Naczelniku, wydarzy się do Włoch udać, proszę Cię żebyś go do mnie adresował. Będzie to dla mnie prawdziwym ukontentowaniem dać Ci dowody szacunku, i jakie mam dla Twey osoby i Twego narodu.

*Podpisano Buonaparte.*

Po przeczytaniu pierwszego listu wiadać, że Buonaparte d. 1 t. m. jeszcze się w Medyolanie znajdował, a zatym nie był jeszcze odjechał do Udine.

Słychać że Portugalski poseł kawaler Aroujo nazad do Paryża powrócił dla rozpoczęcia negocyacji pokoju, i dla przyspieszenia onego nowe instrukcyje od dworu swego odebrał.

Dzisiejszy Redaktor zbita zupełnie rozgłoszoną w tutejszych dziennikach wieść, iakoby jenerał Hoche o dymisję prosił.

Administracya Chartru publicznie oznajmiła, że przytocznia deputowanego

---

(\*) Maniotowie (Magnetes) w bliskości dawnych rozwalin miasta Sparty mieszkający, czynią się potomkami dawnych Spartanow i Grekow, i wolność ich dochowują. Płacą daninę Tarkowi, rządzą się swemi ustawami, nie wstydzą się rozbitać na lądzie i morzu. Do nich należą miasta: Maina, Vitulo, Praesti i 300 wiosek.

Delarue, iakoby w Chartres 500 rozboyni rozdano; zupełnie są fałszywe i w Chartres kom broń przeciw ciału prawodawczemu wszystko jest spokojnie.

## DONIESIENIA.

Zstrony C. K. pełnomocney zadwojney komisji Galicyi zachodniej.

Dla wierzycielow obywatela Neusoleyskiego Karola Antoniego Buchelta wypisany został konkurs.

Gdy stosownie do odebranego uwiadomienia przez K. Węgierską Statthalteryę magistrat wolnego K. gorniczego miasta Neusol (Neosolium) zbieg wierzycielom wszystkich tamteyszego mieszcza- nina i kupca Karola Antoniego Buchelta, na dzień 29. terazniejszego miesiąca Sierpnia oznaczył i postanowił; więc podajecie takowy konkurs do każdego w powszechności uwiadomienia tym końcem, ażeby się ci ktorzy iakieźkolwiek pretensye do wyżey rzeczonego Buchelta mają przynależycie do tego stosować i wczynie kroki potrzebne uczynić mogli. w Krakowie dnia 2. Sierpnia 1797.

*Jan Hrabia de Wagenberg*

Pewny obywatel w Niedzielę to jest dnia 20 miesiąca terażniejszego sierpnia wyronił z kiesze- ni sakiewkę starą w paski w której znajdowało się czerwonych złotych obrączkowych 78. a w monecie in circa zł: 12 także przy tychże pieniądzach z naydował się pierścionek złoty gładki z literami Z E a dru- gi pierścionek dyamentowy ktoby takąw zgubę znalazł niechaj się uda do Redakcyi gazety Krakow. skiej na Floryańskiej ulicy pod Numerem 507 a tam się dowie o właścićgiu zguby i przyzwolitą znaj- dzie nadgodę. Gdyby kto poślakował kogo po pierścionkach tych niech się równie tam zgłosi, za co równą dostanie nadgraodę.

Licytacya domu na Wesoły pod N. 227. stojącego, tudzież rzeczy ruchomych iakoto sukien męzkich cyny stolarszczyzny form do cynowizny i t. d. po St. niegdy Mikołaju Jurkowskim pozostałych odprowiac się będzie z mocy rezolucyi szlachtetnego Magistratu dnia 20. miesiąca września roku bieżące- go w tymże wyrażonym domu ogodzinie drugiej po południu życzący sobie nabyć domu lub rzeczy mają się zneydować w miejscu i czasie wyznaczonym a zagotowe pieniądze więccy dajęcemu sprzedane będą. Datt, dnia 19. sierpnia 1797. roku w Krakowie.

Licytacya domu murowanego w Krakowie w wydziale 3 na przedmieściu piasek rzezonym w ulicy pańskiej pod N. 83. przy rzecz rudawie stojącego odbywać się będzie dnia 22. miesiąca września roku terażniejszego o godzinie 2. po południu w Ratuszu wydziałowym garbarskim za gotowe pienią- dze, o czym się publiczność uwiadomia. Dań w ratuszu krakowskim na sessyi pupilarney dnia 25. sierp- nia 1797. roku.

## WYRAŻENIE.

*Tych Dominiov które złożywszy wojenne offiary nie żądały żadnych na to obligaccy, iako też tych, które dobrowolną wojenną skłudkę dać oświadczyły.*

W. JP. Ruliowski z Dominium Swierze.	Detto	Detto	.	.	Czaiowice.
.. Oledzki, ..	Opok.	Detto	Detto	.	Goleniowy.
.. Korowicz, ..	Brzysno.	Detto	Detto	.	Gruszów.
.. Suchodolski, ..	Dorahust.	X. Rybiński Joz:	biskup	Kulaw:	Checklowice
.. Gałzowski, ..	Hufyne.	W. JP. Zaręba	Andrzej,	.	Celew.
.. Bawnowski, ..	Plawanice.	X. Ostrowski	proboszcz,	.	Ciemietniki
.. Leduchowski, ..	Uhusk.	X. Krzyzanowski	pleban,	.	Krasocin.
Hrabina Humicka, ..	Łukowek.	W. JP. Wielowiejski	Jozef,	.	Krzelow.
PP. Berodynki z Brzezi, ..	Sobibor.	.. Wierbowski	Piotr,	.	Laski.
Konwent Augustyański, ..	Orchowek.	.. Libiszewski	Ignacy	.	Libiszow.
W. JP. Dzierzanowski, ..	Wola Uchruska	.. Bystrzanowski	Franciszek	.	Łowinia.
Hrabina Dębińska Urszula,	Nieznamirówice.	.. Kietliński	Filip,	.	Radostaw.
Detto Detto	Przystałowice małe.	.. Michalczewski,	.	.	Raszowek.

- s Michałowska, *	Roźnica.	Nieprowiccy Kanonicy, z Dominium.	
Michalski Franciszek, .	Samsonów	Nieprowice.	
X. Sołtyk Kanonik, . . .	Tur.	Gromada z Nowego Miasta.	
P. Bartoszewski Franciszek, Badrzychowicę		Fara Oleszki.	
Kapituła Krakowska, . . .	Bielny.	Gromada z Opatowie.	
W. JP. Bobrownicki Paweł, . . .	Bobrowniki	XX. Dominikanie, . . .	Opatowiec.
- Bystrzanowski, . . .	Borzykowa.	Fara z Petczyński,	Petczyńska.
- Russocki, . . .	Bośswice.	Posseſsor w Pieknowie.	
- Łoniewski, . . .	Broniszow.	Fara Piękoszow, . . .	Piękoszow.
Fara tamteysza, . . .	Brzegi.	Hrabia Tarto, . . .	Piękoszow.
W. JP. Pieczarski z Dominium, . . .	Busko.	Margrabia Myszekowski, . . .	Pinczow.
W. J. X. Traczewski, . . .	Chęcin.	Gromada Pieszelnicka.	
Konwent Minorytow, . . .	detto.	Fara . . .	
Mansjonarzyści, . . .	detto.	. . . w Piotrkowieach.	
X. Pleban, . . .	Chomentow.	W. JP. Stadkowski, . . .	Piotrkowca.
X. Kustosż Wislicki, . . .	Chotel Czenony.	Profseſsor Podkijowa.	
Hrabina Dembińska Urszula, Czaryz.		. . . Rakowa.	
Czekolskie Woytostwo, . . .	Czekol.	W. JP. Grabowski Paweł, . . .	Rudawa.
Fahl, . . .	Dakszyce.	. . . Gładkowski Władz.	Rzegocin.
W. JP. Bayer Michał, . . .	Dąbskawdla.	. . . Rustocki Ludwik, . . .	Rzeszotki.
- Czaplicki Benedykt, . . .	Dobromierz.	. . . Sołtyk Tomasz, . . .	Siestawice.
Dobrowodzkie Woytostwo, . . .	Dobrowoda.	Fara Secemin, . . .	Secemin.
Camerak z Drugni, . . .	Drugnia.	Wislicka Kanonia, . . .	Sielce.
W. JP. Kosiński Salfcyusz, . . .	Dzierżazna.	Pastor Siedlecki, . . .	
- Nieszowski, . . .	Głuchow.	W. J.P. Lisicki Antoni, . . .	} Skiby.
Woytostwo w Górnice, . . .	Górno.	Hrabia Wodzicki, . . .	Skorbaczow
Fara Dysydentow, . . .	Grzymała.	W. t.P. Czaplicki Michał, . . .	Stanowiska.
Posseſsor w Janowicach i Jędrzejowz.		Posseſsor Siopnicy.	
X. Pleban w Kargowie, . . .	Kargow.	Fara w Swiuiarach.	
W. JP. Grabowski Paweł, . . .	Kazmirza mała	Posseſsor Szadli.	
Fara tamteysza, . . .	Kazmierza mała	Fara Szczaworyi.	
Lexinski Woyciech, . . .	Kielce.	W. JP. Gołuchowski Winc. . .	Szczyce.
Gromada, . . .	Kielce.	Woytostwo, . . .	Szkoda.
X. Kanonik w Kielcach.		Hrabia Sołtyk Tomasz, . . .	Szydłow.
Dominium Kobryniki.		Posseſsor Szydłowa.	
Gromada w Koluszowie.		Fara Wielki Piasek.	
W. JP. Jasiński Paweł, . . .	Koluszow.	Starostwo Wislickie, . . .	Wislica.
Starostwo Wislickie, . . .	Korczynstary.	Wikaryat Widuchow.	
W. JP. Twardzicki, . . .	Krasow.	Collegium Kapitułne, . . .	detto.
Posseſsor Krzepieni.		Kanon. Penitent. . . .	detto.
W. JP. Bierzyński . . .	Krzempia.	Posseſsor Wolicy.	
. . . Ankwiż Kaletan, . . .	Latanice.	detto. . . .	Zaborza.
Wikarya Kielcka, . . .	Leszczyny.	W. JP. Gorayski z Dominium	Zagorzany.
Fara w Leszczynach.		. . . Konarski Jozef, . . .	Zarzyce większe
Gromada w Lubnicy.		Woytostwo w Zawadzie,	
Fara w Łukowz.		Fara w Zborowek.	
Młyn w Makocicach.		. . . w Złotulki.	
Fara w Cszowz.			
detto w Michałowz.			
Gromada w Moyz.			
Fara w Moyz.			